
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 13Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da 
prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
PORTARIA Nº 211 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 
32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com 
os Processos nº. 2015/401107, 2015/401108, 2015/401109, 
2015/401111, 2015/401112, 2015/401113, 2015/401118, 
2015/401119, 2015/401120, 2015/401121, 2015/401122, 
2015/401123, 2015/401124.
CONSIDERANDO, que nos processos acima indicados, 
respectivamente, foram fi rmados os contratos de n°. 118/2015, 
119/2015, 120/2015, 121/2015, 122/2015, 123/2015, 
124/2015, 125/2015, 126/2015, 127/2015, 128/2015, 
129/2015 e 130/2017, os quais têm como objeto a Contratação 
de Arte Educadores para atender a necessidade da Fundação 
Propaz para consecução do Projeto Propaz nos Bairros.
RESOLVE:
1. Designar Erica Johnston Melo, matrícula n°. 5905226/2, para 
a Função de Fiscal dos Contratos - Titular.
2. Designar, Lecilene Tavares De Azevedo, matrícula n° 
57213146/4, para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da 
prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
PORTARIA Nº 212 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 
32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com 
os Processos nº. 2015/401125, 2015/401638, 2015/401673, 
2015/411702, 2015/401779, 2015/401126, 2015/401127, 
2015/401128, 2015/401129, 2015/401916, 2015/401804.
CONSIDERANDO, que nos processos acima indicados, 
respectivamente, foram fi rmados os contratos de n°. 131/2015, 
132/2015, 133/2015, 134/2015, 135/2015, 136/2015, 
137/2015, 138/2015, 139/2015, 140/2015 e 141/2015, os 
quais têm como objeto a Contratação de Arte Educadores para 
atender a necessidade da Fundação Propaz para consecução do 
Projeto Propaz nos Bairros.
RESOLVE:
1. Designar Shirley da Silva Santos, matrícula n°. 57231274/2, 
para a Função de Fiscal dos Contratos - Titular.
2. Designar, Lecilene Tavares de Azevedo, matrícula n° 
57213146/4, para a função de Fiscal de Contrato, Suplente, na 
ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da 
prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 893172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº377/2015-DAF/SEAD, DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

26867/ 1

ANTONIO 
DO ROSARIO 
TEODORO DE 
BARROS

2014/2015 02.11.2015 A 
01.12.2015

57175312/ 1

CARLOS 
BENJAMIN 
DE SOUZA 
GONCALVES

2014/2015 20.11.2015 A 
19.12.2015

55586650/ 1
DEBORAH 
LANTER 
LAMARAO

2014/2015 03.11.2015 A 
02.12.2015

5137810/ 1 FRANCISCO 
SALES DA SILVA 2014/2015 03.11.2015 A 

02.12.2015

3279634/ 1 JERONIMO 
CORREA 2014/2015 03.11.2015 A 

02.12.2015

3279618/ 1 JOAO DE JESUS 
CORREA 2014/2015 03.11.2015 A 

02.12.2015

57175306/ 1
JOAO CLAUDIO 
VASCONCELOS 
GAMA

2013/2014 05.11.2015 A 
04.12.2015

3281442/ 1 JONAS SOUZA 
DOS SANTOS 2014/2015 01.11.2015 A 

30.11.2015

54185962/ 5
JOSE ALBERTO 
ABDON DOS 
SANTOS JUNIOR

2014/2015 24.11.2015 A 
23.12.2015

5309107/ 2
LUCIA NAZARE 
DE MELO 
CARDOSO

2014/2015 16.11.2015 A 
15.12.2015

1228/ 1 LUIZ SERGIO DA 
SILVA LISTO 2014/2015 03.11.2015 A 

02.12.2015

80810/ 3
MARIA DE 
NAZARE PAES 
LOUREIRO

2014/2015 03.11.2015 A 
02.12.2015

80810/ 1
MARIA DE 
NAZARE PAES 
LOUREIRO

2013/2014 03.11.2015 A 
02.12.2015

4146/1
MARIA 
MARAGARIDA 
LIMA MOREIRA

2014/2015 03.11.2015 A 
02.12.2015

57175352/ 1 MAURO SANTOS 
PINHEIRO 2014/2015 19.11.2015 A 

18.12.2015

3254380/ 1
RAIMUNDA 
LEAO DIAS DE 
ALBUQUERQUE

2014/2015 05.11.2015 A 
04.12.2015

57175678/ 2 TIAGO CORREA 
CARNEIRO 2014/2015 03.11.2015 A 

02.12.2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 892578

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as publicações no Diário Ofi cial nº. 32.986, 
de 06/10/2015, da Secretaria de Estado de Administração, 
dos extratos do Termo de Dispensa de Licitação nº. 06/2015 
- SEAD, protocolo nº. 883165 e de sua Ratifi cação, protocolo 
nº. 883170, cujo objeto é a contratação do Banco do Estado 
do Pará, para a prestação de serviços bancários de arrecadação 
de Taxas, Tributos e demais Receitas, através de suas agências, 
mediante guia de recolhimento bancário com código de barras 
padrão FEBRABAN, com fundamento legal no art. 24, inciso VIII 
da Lei 8.666/93.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 893101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 561, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Lorena Giugni da Silva 
Cavalcante, matrícula nº 54197390/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 

trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
- SRP, conforme processo n.º 2015/150098, cujo objeto é 
Fornecimento de Buffet e Organização de Eventos.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Ricardo Nunes da Silva, ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula nº 5112460/1 e Ana Maria Freitas Neri, ocupante 
do cargo de Administradora, matrícula nº 0249009/1, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 892994

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

11º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº.01/2012 - SEAD/DAF.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃOSEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, 
órgão com sede na Travessa do Chaco, nº 2158, nesta cidade, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) n.º 
05.054.911/0001-15, resolvem, de comum acordo e na melhor 
forma de direito, celebrar este TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 
Complementar nº 101 de 04.05.2000, no seu artigo 57 caput.
OBJETO: Prorrogação do presente termo por 12 (doze) meses. 
Sem incidência de qualquer repasse orçamentário.
DATA DA VIGÊNCIA: 31/10/2015 a 30/10/2016.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 893107

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 006/2015
Processo: 377/2015
Data: 29/10/2015
Valor: R$30.000,00
Objeto: Apresentação de Show Musical com a artista Bia Bedran 
e grupo no 8º Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas-2015.
Fundamentação Legal:  Art. 25, inciso III, da Lei Federal n.º 
8.666/93
Data da Ratifi cação: 03/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ANGELUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.
Endereço: Rua DR. Mario Viana
Bairro: Santa Rosa CEP: 24.241-000, Niterói-RJ
Telefone: (21) 2717-3005
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 892979

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 370 de 27 de outubro de 2015
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias 
de férias regulamentares, no mês NOVEMBRO/2015, conforme 
quadro demonstrativo nexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de 
novembro de 2015.


